
 

 

 

 

 

 

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU ZA 
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Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj osnovana je sa svrhom razvoja 

filantropije pružanjem stručne i financijske podrške filantropima, zakladama i 

društveno odgovornim pravnim osobama kroz kvalitetne i inovativne modele 

djelovanja na nacionalnoj i europskoj razini. 

 

 

 

Osnovana je u trenutku povećane potrebe za usklađivanjem razvoja filantropije 

i zakladništva u Republici Hrvatskoj sa sve većim značajem i očekivanjima 

Europske unije prema filantropiji i zakladništvu, uvažavajući izazove i mogućnosti 

njihovog razvoja u kontekstu društvenog razvoja u Europi i svijetu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



i3.0 Strateško partnerstvo i Program „Potencijali zajednice“ 

Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj dio je i3.0 Strateškog 

partnerstva koje je 2023. godine pokrenula Nacionalna zaklada za razvoj 

civilnoga društva. Misija tog partnerstva, u kojem sudjeluju partneri iz Hrvatske, 

Italije i Južnoafričke Republike, jest ulaganje u razvoj hrvatskih lokalnih zajednica 

i društva kroz projekte koje provode sami građani tih zajednica. 

U 2024. godini započeo je Program „Potencijali zajednice”, u koji je uključeno 

osam lokalnih zajednica iz tri hrvatske županije, a Europska zaklada za filantropiju 

i društveni razvoj djeluje u području filantropije i društvenih inovacija. 

Kako je Program u 2025. godini ušao u fazu konkretne provedbe, Nacionalna 

zaklada za razvoj civilnoga društva organizirala je 12., 13. i 14. ožujka sastanke u 

Biogradu na Moru, Zadru i Pagu. Na sastancima su, uz predstavnike gradova i 

škola te mlade i osobe treće životne dobi, sudjelovali i predstavnici Europske 

zaklade. Predstavljen je plan aktivnosti za 2025. godinu te su potpisani sporazumi 

s gradovima i školama: Biograd na Moru i Srednja škola Biograd na Moru, Pag i 

Srednja škola Bartula Kašića te Zadar, Strukovna škola Vice Vlatkovića i 

Medicinska škola Ante Kuzmanića. 

 

 

 

 

 

 

 

 

U svrhu planiranja aktivnosti za 2025. godinu i definiranja obveza svih partnera, 

Europska zaklada sudjelovala je na koordinacijskom sastanku u Zadru 24. ožujka, 

u organizaciji Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva. Na sastanku su 

dogovorene godišnje aktivnosti i planovi studijskih posjeta. 



 

Nakon toga održani su radni sastanci u zajednicama Zadarske županije (Biograd 

na Moru, Pag i Zadar), na kojima su sudjelovali predstavnici gradova, srednjih 

škola, učenici te Europska zaklada. Sudionici su raspravljali o prijedlozima 

inicijativa koje su predstavljene na „Tvornici ideja” u Zadru, u travnju. 

 

 

 

 

 

 

Dana 24. i 25. travnja u Zadru je održana „Tvornica ideja”, dvodnevni susret 

sudionika iz lokalnih zajednica uključenih u Program, kojem je prisustvovala i 

Europska zaklada kao i3.0 Strateški partner. Na događanju su sudjelovali 

predstavnici škola i gradova, učenici srednjih škola te osobe treće životne dobi iz 

svih osam lokalnih zajednica. Svaka lokalna zajednica predstavila je po tri 

prijedloga društvenih akcija, osmišljenih u skladu s potrebama građana. Nakon 

prezentacija odabrane su po dvije akcije po zajednici koje će se provoditi u sklopu 

Programa tijekom 2025. godine. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



U svibnju su u sklopu Programa održana dva studijska putovanja na kojima je 

Europska zaklada sudjelovala u ulozi prevoditelja. 

Prvi studijski posjet održan je 8. i 9. svibnja 2025. u Piacenzi, uz sudjelovanje 

sudionika Programa iz Šibenika i Drniša te i3.0 strateških partnera iz Šibensko-

kninske županije. Sudionici su imali priliku upoznati lokalne inicijative talijanskih 

domaćina, uključujući socijalnu trgovinu Emporio Solidale, projekt društvene 

inkluzije kroz gradski uzgoj kokoši Pollaio Sociale te program za mlade 

YouthBank, te razmijeniti metode rada i iskustva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Drugi studijski posjet održan je 27. i 28. svibnja 2025. u Sieni, uz sudjelovanje 

sudionika iz Slunja i Duge Rese te i3.0 strateškog partnera iz Karlovačke županije. 

Domaćin je bila Fondazione Monte dei Paschi di Siena, a program je bio 

podijeljen za mlade i starije sudionike. Mladi su upoznali članove Vijeća mladih u 

Sieni, dok su stariji sudionici posjetili društveno-kulturni centar za starije osobe 

La Lunga Gioventù. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Početkom srpnja Europska zaklada sudjelovala je na sastancima u gradovima 

uključenima u Program „Potencijali zajednice”, u organizaciji Nacionalne zaklade 

za razvoj civilnoga društva. Na sastancima su sudjelovali i partneri Relatomics i 

EURAC te predstavnici gradova. Zaklada je u ulozi prevoditelja sudjelovala na 

sastancima u Pagu, Šibeniku i Drnišu. Raspravljalo se o razvojnim strategijama, 

potrebnim ljudskim resursima i kompetencijama svakog grada, kako bi EURAC 

izradio analizu strategija s preporukama za daljnji razvoj pametnih gradova, a 

Relatomics (zajedno s Europskom zakladom) pripremio konačne prijedloge za 

certificiranje obrazovnog programa za voditelje programa i projekata razvoja 

lokalnih zajednica. 

 

 

 

 

 

 

 



U skladu s planiranjem dugoročne izobrazbe u okviru Programa „Potencijali 

zajednice”, Europska zaklada pripremila je dva modula edukacije povezana s 

njezinim područjem djelovanja u i3.0 Strateškom partnerstvu: kraći modul 

neformalnog obrazovanja u trajanju od 4 do 6 sati, namijenjen sudionicima 

Programa i drugim zainteresiranim polaznicima, te cjeloviti modul formalnog 

obrazovanja koji se planira uključiti u specijalistički dio certificiranog obrazovnog 

programa za voditelje programa i projekata razvoja lokalnih zajednica. 

 

U rujnu je organizirano studijsko putovanje u Trento i Bolzano, u kojem je 

Europska zaklada sudjelovala kao partner Nacionalne zaklade na području 

Zadarske županije. 

Prvi posjet održan je 16. i 17. rujna, uz sudjelovanje sudionika Programa iz Zadra 

i Biograda na Moru. Sudionici su razmijenili iskustva s predstavnicima 

Autonomne pokrajine Trento, Grada Trenta, konzorcija Consolida i Federacije 

zadruga Trento te posjetili Centar za starije osobe Contrada Lunga, gdje su 

upoznali primjere dobre prakse u razvoju lokalne zajednice i međugeneracijskoj 

suradnji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Drugi studijski posjet održan je 18. i 19. rujna, uz sudjelovanje sudionika iz Paga 

i Karlovca. Prvi dan posjetili su Zadrugu Trentingrana te se upoznali sa zadružnim 

modelom proizvodnje, dok su drugog dana posjetili NOI Techpark u Bolzanu, 

inovacijski centar i3.0 strateškog partnera Nacionalne zaklade te istraživačkog 

centra Eurac Research, gdje su upoznali primjere dobrih praksi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Europska zaklada sudjelovala je i na obilježavanju Svjetskog dana zdravlja u 

organizaciji Grada Šibenika 15. listopada 2025. godine, u sklopu Programa 

„Potencijali zajednice”. Događanje je okupilo građane različitih dobnih skupina s 

ciljem promicanja zdravih životnih navika, poticanja međugeneracijske 

povezanosti i jačanja osjećaja zajedništva u lokalnoj zajednici. 

 

 

 

 

 

 

 



Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj, kao i3.0 strateški partner, 

sudjelovala je na Međunarodnoj konferenciji „Od vizije do promjene: prema 

2030.”, održanoj u Zadru od 26. do 28. studenoga 2025. godine u organizaciji 

Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva. 

Prvog dana Zaklada je prisustvovala međunarodnim izlaganjima relevantnima za 

oblikovanje budućeg okvira djelovanja filantropskog sektora.  

Drugog dana održana je tematska radionica zaklada članica Hrvatskog foruma 

zaklada ZaDobro.BIT!, na kojoj je Europska zaklada, zajedno s Nacionalnom 

zakladom, bila u ulozi voditelja. Također je sudjelovala na sastanku Hrvatske 

mreže za suradnju na Euro-Mediteranu, gdje je predstavila rezultate inicijative 

„Mediteranske igre: izazov zajedništva”, provedene u sklopu programa „30 dana 

za 30-godišnjicu Euro-Mediterana”. 

Trećeg dana predstavljeni su rezultati aktivnosti provedenih u okviru Programa 

„Potencijali zajednice” te je obilježen Međunarodni dan Mediterana 

prezentacijom videouratka svih provedenih inicijativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kao zaključak aktivnosti provedenih u 2025. godini, Europska zaklada izradila je 

deplijan kao promotivni materijal Partnerstva i Programa, koji sadrži osnovne 

informacije o Programu te sažeti prikaz aktivnosti kroz godinu. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tjedan filantropije 2025. 
 
 

 
 
 

Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj, kao koordinatorica Hrvatskog 
foruma zaklada ZaDobro.BIT!, u suradnji s Nacionalnom zakladom za razvoj 
civilnoga društva, desetu se godinu zaredom uključila u obilježavanje Europskog 
dana filantropije i zakladništva tijekom Tjedna filantropije u razdoblju od 24. 
rujna do 1. listopada 2025. godine. 



Središnja svečanost Tjedna filantropije 2025. održana je 25. rujna u 

Providurovoj palači u Zadru kroz cjelodnevni program „Činimo dobro Otiskom 

srca“, na kojem je sudjelovalo više od 50 učenika iz devet osnovnih škola diljem 

Hrvatske. Učenicima je dodijeljena nagrada „Otisak srca“ za aktivnosti kojima su 

poticali solidarnost, dobrobit zajednice i održivi razvoj kroz programe DoGood i 

sCOOLFOOD. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Drugog dana, 26. rujna, program je bio posvećen sudionicima Programa 

„Potencijali zajednice“. U IMPACT - Europskom centru međusektorske suradnje 

za održivi razvoj u Zadru održana je radionica „Vitalnost u zreloj dobi“ za starije 

sudionike, koji su imali priliku steći nova znanja o važnosti vitalnosti i zdravih 

životnih navika u zreloj dobi. Mladi su u Centru za mlade Zadar sudjelovali na 

programu „YouthLab - Mladi za zajednicu 2030“, zajedno s vršnjacima iz Italije 

te predstavnicima organizacija Fondazione Monte dei Paschi di Siena i 

Fondazione di Piacenza e Vigevano. 

 

 

 

 
 
 
 

 

 



Hrvatski forum zaklada ZaDobro.BIT! 

U 2025. godini Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj, kao 

koordinatorica Hrvatskog foruma zaklada ZaDobro.BIT!, nastavila je s izradom i 

distribucijom mjesečnog newslettera svim zakladama članicama Foruma. 

Newsletter se redovito šalje od travnja 2024. godine, krajem mjeseca za tekući 

mjesec ili početkom mjeseca za prethodni mjesec. 

Newsletter sadrži informacije o aktivnostima zaklada članica te drugih 

organizacija civilnog društva u Europi i svijetu. Također uključuje najave 

relevantnih događanja te otvorene prijave i natječaje. 

Hrvatski forum zaklada uključio se u obilježavanje Tjedna filantropije 2025., koji 

se održao od 24. rujna do 1. listopada, kroz brojne aktivnosti u organizaciji 

zaklada članica. Tim je povodom Europska zaklada, u suradnji s Nacionalnom 

zakladom za razvoj civilnoga društva, pripremila i objavila Kalendar događanja na 

mrežnim stranicama organizacija. 

 

 

 

 

Zaklade članice Hrvatskog foruma sudjelovale su i na Međunarodnoj konferenciji 

„Od vizije do promjene: prema 2030.” u organizaciji Nacionalne zaklade, gdje su 



sudjelovale u tematskoj raspravi. Tom su prilikom imale priliku čuti europsku 

perspektivu kroz izlaganja međunarodnih predavača te predstaviti nacionalnu 

perspektivu, nakon čega su dobile korisne smjernice za daljnji rad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Philea 

Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj je u 2025. godini sudjelovala 

na Philea forumu koji se održao od 02. do 05. lipnja u Lisabonu, Portugal. 

Tematska okosnica Foruma bila je usmjerena na ravnotežu moći i jednakost. Kroz 

rasprave i interaktivne sesije sudionici su istraživali povezanost nejednakosti i 

struktura moći, uključujući i one unutar filantropske zajednice. Poseban naglasak 

stavljen je na ulogu filantropije u poticanju sustavnih promjena i izgradnji 

pravednijeg društva. 

 

 

 

 

 

 



U 2025. godini Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj sudjelovala je u 

brojnim webinarima i online radionicama koje organizira Philea za svoje članove. 

Među njima su, primjerice: „How to Put Youth Agency at the Core of Funder's 

Processes and Decision-Making” (6. ožujka 2025.), „Codes of Conduct for 

Philanthropic Organisations” (11. ožujka 2025.), „Driving Funding to 

Movements” (20. listopada 2025.), „Beyond Grants: Investing with Your 

Programmes” (19. studenoga 2025.) i „Evidence and Learning Community of 

Practice” (19. studenoga 2025.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Također je sudjelovala na sastanku članova PIO-a, održanom 2. listopada 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TGE 

U 2025. godini Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj nastavila je 

suradnju s mrežom Transnational Giving Europe (TGE). 

Europska zaklada analizirala je godišnje statistike TGE-a te bila u komunikaciji s 

hrvatskim organizacijama zainteresiranima za prijavu na TGE platformu. S 

ciljem omogućavanja inozemnih donacija hrvatskim neprofitnim 

organizacijama, pripremila je i dostavila prijavni obrazac (GEAF) te pratila 

proces prijave. 

 

 

 

 

 

 

 

U svrhu daljnjeg unaprjeđenja suradnje ažurirana je brošura s kontaktima 

zaklade, kao i interni dokument koji sadrži sve relevantne informacije i kontakte 

za provedbu donacija unutar Hrvatske. 

Zaklada je također imala obvezu evidentiranja donacija u polugodišnjoj statistici 

TGE-a.  

U kontekstu institucionalnih promjena i pripajanja mreže TGE organizaciji 

Philea, Europska zaklada je pregledala dokument Memorandum of 

Understanding (MoU) te ispunila i potpisala Pismo namjere (Letter of Intent), 

čime je potvrdila suglasnost s uvjetima i odgovornostima utvrđenima 

navedenim dokumentom. 

 

 

 

 



Hrvatska mreža za suradnju na Euro-Mediteranu 

Kao članica Hrvatske mreže za suradnju na Euro-Mediteranu, Europska zaklada 

za filantropiju i društveni razvoj sudjelovala je u obilježavanju Međunarodnog 

dana Mediterana 28. studenoga kroz Program „30 dana za 30-godišnjicu Euro-

Mediterana”, čiji su rezultati predstavljeni na Međunarodnoj konferenciji „Od 

vizije do promjene: prema 2030.”, održanoj u Zadru. 

U sklopu Programa, koji se provodio uz financijsku potporu Nacionalne zaklade 

za razvoj civilnoga društva, Europska zaklada provela je inicijativu „Mediteranske 

igre: izazov zajedništva” u razdoblju od 14. listopada do 14. studenoga 2025. 

godine, u suradnji sa Srednjom školom Biograd na Moru i Srednjom školom 

Bartula Kašića Pag, koje su također članice Hrvatske mreže za suradnju na Euro-

Mediteranu. 

Inicijativa je okupila srednjoškolce iz obje zajednice s ciljem poticanja 

zajedništva, kreativnosti, timskog duha i filantropije te istraživanja značenja 

pripadnosti Mediteranu. Naglasila je važnost međusobnog učenja, suradnje i 

filantropskog djelovanja među mladima kao ključnim nositeljima budućnosti 

euro-mediteranskog prostora. 

 

 

 

 


